中国高等教育培训中心

关于举办 ⒛叨 年全国高校思政课骨干教师教学能

力提升研修暨教学比赛经验交流会的通知

有关高校:

为深入贯彻落实习近平总书记关于
“
太思政课

”
建设的

重要指示批示精神,搭建高校思政课教师示范引领、交流展

示平台,锤炼教学基本功,充分发挥教学竞赛在提高教师队

伍素质中的示范引领作用,进一步激发思政课教师更新教学

理念和掌握现代教学方法的热情,精准赋能思政课教师教学

能力提升,切实推动高校思政课教学高质量发展,中 国高等

教育培训中心决定联合山东省高校中国革命史教学研究会,

共同举办
“2024年全国高校思政课骨干教师教学能力提升研

修暨教学比赛经验交流会
”。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

协办单位:山 东省高校中国革命史教学研究会

承办单位:山 东农业工程学院马克思主义学院

二、时间地点

时间:2024年 5月 舛 日97日 (⒛ 日报到,27日 离会 )

匚2024〕  114

线下：山东农业工程学院淄博校区

报到地点：海悦瑞景酒店(山东省淄博市周村区鲁泰大

道6666号山东农业工程学院淄博校区西门)

线上：中国高等教育培训中心直播平台(直播+回看15

天)

三、 会议内容

1.思政课立德树人根本任务主渠道主阵地作用若干思考；

2.“大思政课建设”的理论与实践；

3.高校思政课教学展示活动、青年教师教学比赛、教师

教学创新大赛获奖经验分享；

4.智慧教学与课堂教学改革；

5.思政课教学方法展示。

四、参会对象

各高校(高职) 专兼职思政课教师；各高等(高职) 院

校分管校领导，党委宣传部、教务处、学生处、教师发展中

心等管理部门负责人及工作人员，各教学单位骨干教师、辅

导员等。

五、会议特色

邀请6-8位全国思政课教学名师、全国思政课教学比赛

一等奖获得者、国家级教学成果一等奖获得者、智慧教学名

师等专家学者，围绕思政课教学基本功提升、教学目标设计、

主动式学习的教学组织、智慧教学课堂运用等方面传道解惑，

助力参会人员全方位、深层次提升课堂教学能力和教育教学

质量,有效破解
“
硬融入

” “
表面化

”
等思政课教学难题 ,

真正做到用情怀打动学生,用 理论启发学生,用 实践带动学

生,达到情理交融、真学真懂、真信真用的效果。

六、报名及缴费

(一 )报名方式与时间

1.个人报名请扫描下图二维码,填写个人信息完成报名 ;

2.团 队报名请咨询相关联系人;

3.报名时间:⒛舛 年4月 30日 -s月 20日 17∶ OO。

(二)收费标准

1.线下收费标准为 1980元 /人 (含培训费、证书费等 ),

食宿统一安排,与会交通费及住宿费自理;线上收费标准为

980元 /人;单位团体报名 19800元/校 (限 50人 )。

2.中 国高等教育学会、山东省高校中国革命史教学研究

会个人会员 (以学会公示名单为准 )享受报名优惠政策,具

体标准为线下 17SO元 /人 ,线上 880元/人。

(三)付款方式

(线上班 ) 山东淄博

1.个人账户缴费

(1)登 录
“
中国高等教育培训中心”

官网 (网 址 :

https∶//chetc。 c洫 e。 edu。cn)在对应的课程通知内,点击报名并

缴费;

(2)通过本通知内二维码报名成功后生成的缴费二维

码在线缴费。

2.对公转帐

账户名称:中 国高等教育培训中心

伺廴彳亍则艮焉←∶ 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送至会务组邮

箱 ,汇款请各注“
姓名+单位+思政课教师教

学能力提升
”。

3.个人现场刷卡缴费

郑重提醒:中 国高等教育培训中心账户为本次会议唯一

指定收款账户,如遇招生人员要求将培训费 (或任何公示培

训费之外的费用 )缴纳至其他单位账户的,请拒绝支付并向

中心有关部门举报违规行为,举报电话:010-“ 385091。

4.交流会发票

培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育培

训中心统一开具,缴费成功并在会议结束后 10个工作日内

通过邮件发送至参会联系人预留邮箱中,请注意查收。

729595043@qq.com

七、结业证书

参会代表按照规建宪成培训课时,可获得由中国高等教

育培训申心与山东省高校中国革命史教学研究会联舍颁发

的结业证书,证书中注明培训课程名称及学时心

八、联系方式

1.报名及会务嗒询

李老师:I81θω81眨Ⅸ微倌同号)

13235313882(帘鼓⒋富r司
1夤

)

2.发 票及证书事宦

李 航:OlOˉ6338n71∶ 1371ss62“ 9

附件:I。报名回执表

2.日 程安排 (拟定 )

3?中 国高等教育培训中心简介

4.山 东省高校中国革命史教学研究会简介

山东省高校中国革命史锹

∷ ∵ 学研究会 Ⅱ∶

附件 1

报名回执表

[复印有效l

单位名称

单位地址 由阝  乡帛

经办人姓名 电话 传 真

代表姓名 `性 另刂 职务 民族 由阝  箱 手 机 备注

住宿标准 单 间 ( ) 标准间 ( )

线上报名 个 人 ( ) 团 体 ( )

发票内容

发票单位全称 :

纳税识别号 :

开票内容 :培训费

对公转帐

对公转帐

账户名称:中 国高等教育培训中心

则艮    +劈 : 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京分行营业部

汇 款 成 功 后 请 务 必 将 汇 款 单 或 截 图等 凭 证 发 送 至 会 务 组 邮 箱

,并备注
“
姓名+单位+思政课教师课堂教学能力提升

”
。

注:请将此表填好于开会前一周发送至指定邮箱,电子信箱:

729595043@qq.com

729595043@qq.com

附件 2

日程安排 (拟定 )

5月 25日

(周 六 )

发挥好思政课立德树人根本任务主渠道主阵地作用的若干思

考

在理念、理解、理论之间: “
大思政课

”
建设的知识学审视

思政类国家级教学成果奖的培育、凝练与申报

如何上好一堂走心的思政课: 《习近平新时代中国特色社会

主义思想概论 (本科)》

5月 26日

(周 日)

如何上好一堂走心的思政课: 《中国近现代史纲要》

如何上好一堂走心的思政课: 《毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论》

AI赋 能高校思政课教学模式创新

高校思政课教师的思政课教学能力提升工作坊

注:实际日程请以开班当天安排为准

上午

下午

上午

下午

附件 3

中国高等教育培丿Ⅱ中心简介

中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办的

独立事业法人单位,始终坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导,聚焦政府工作重点、宏观政策热点、高校

发展难点、行业企业发展痛点,整合国内外优质教育资源 ,

面向全国教育系统和行业企业管理干部、骨干教师等,开展

专业化、定制化培训和精准化咨询服务。中心一直致力于以

服务求支持,以贡献求发展,努力建设成为我国高等教育领

域最具公信力、权威性、影响力、引领性的教育培训机构。

详情请登 录 中国高等教育培训 中心 官 网 (https:

//chetc。 cahe。 edu。cn/)或关注培训中心微信公众号了解更多培

训动态。

(微信公众号 ) (企业微信 )

附件 4

山东省高校中国革命史教学研究会简介

山东省高校中国革命史教学研究会创办于 19” 年 12月 ,

是山东省教育厅主管的独立法人的社会组织,会长单位和秘

书长单位均为山东大学,主要职责是组织 《毛泽东思想和中

国特色社会主义理论体系概论》 《中国近现代史纲要》 《习

近平新时代中国特色社会主义思想概论》的学术成果以及教

学经验总结交流活动。适应社会发展的要求,研究、总结、

推广学术研究与教学改革的新成果、新经验,评选优秀科研

成果;编辑出版思政课学术研究和教学研究成果的书籍与刊

物;通过各种形式的活动,为 高校从事思政课教育教学的人

员提供服务,以提高其科研能力和教学水平,从而更好的胜

任本职工作。

附件 5

山东农业工程学院马克思主义学院简介

山东农业工程学院是山东省省属普通本科院校,现有济

南、齐河、淄博三个校区,占地面积 36”。17亩 ,校舍建筑

总面积 71.80万平方米。济南校区位于山东济南市历城区农

干院路“6号 ,淄博校区位于山东淄博市周村区鲁泰大道

““ 号,齐河校区位于山东德州市齐河县齐晏大街⒆9号。

前身是 1953年 山东省人民政府批准设立的山东省农林干部

学校,⒛ 13年改建为山东农业工程学院。

山东农业工程学院马克思主义学院是学校独立设置的

二级教学单位,承担全校本、专科思想政治理论课教学任务

以及国家安全教育等公共课。学院现有教授、副教授 13人 ,

博士学位教师5人 ,已基本形成了一支结构合理、素质优良、

充满活力的思政课教师队伍。近年来,学院教师先后荣获全

国思政课教学展示比赛一等奖、省青年教师教学比赛一等奖、

思政课教学比赛特等奖、思政课教学设计比赛特等奖等省厅

级及以上奖励 36项 ,毛泽东思想和中国特色社会主义理论

体系概论课被立项为省级思政
“金课

”,1人入选
“山东高校思

想政治理论专家库”,3名 教师荣膺
“山东学校思想政治课优

秀教师
”,探索构建的基于学情分析的思政课教学改革、“六

位一体”
推进大思政课建设等做法经验应邀在全国同类高校

教学年会上作典型介绍,多 家主流媒体对学院思政课改革成

效进行报道。